EDITAL  SMA Nº 211, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor e, tendo em vista a autorização constante dos processos
07/005803/2012 / 07/006087/2012 e, em conformidade com o disposto na Resolução SMA Nº
1640, de 28 de dezembro de 2010, convoca os candidatos que obtiveram frequência igual ou
superior a 90% nas aulas ministradas no Curso de Formação Básica - Turma 9 , para serem
submetidos à Prova Prática de Aula , referente ao Concurso Público para provimento no
CARGO DE PROFESSOR II - APENAS PARA 1ª, 9ª E 10ª CRE, do Quadro Permanente de Pessoal
do Município do Rio de Janeiro, no âmbito da Secret aria Municipal de Educação .

I. DA PROVA PRÁTICA DE AULA

1. A Prova Prática de Aula valerá 100 (cem) pontos, sendo considerado aprovado o
candidato que obtiver nota igual ou superior a 60 ( sessenta) pontos .

2. A Prova será avaliada por dois examinadores e a nota do candidato será o resultado da
média das duas notas.

3. Para elaboração do planejamento de aula a ser entregue à Banca Examinadora no dia da
Prova Prática de Aula, em data e horário determinados no Anexo Único deste Edital, o
candidato deverá escolher um dos dois temas  sugeridos para cada ano de escolaridade;

3.1 o candidato deverá levar duas vias do planejamento do tema escolhido, para cada
ano de escolaridade, cujo modelo consta do site http://concursos.rio.rj.gov.br;

3.2 somente o planejamento de aula do ano de escolaridade, sorteado, deverá ser
entregue à Banca Examinadora, em duas vias;

3.3 a apresentação do tema escolhido, conforme o ano de escolaridade sorteado no
momento de realização da prova, deverá atender ao tempo mínimo de 15 (quinze)
minutos e máximo de 20 (vinte) minutos;

3.4 o planejamento de aula a ser apresentado pelo candidato deverá estar em
consonância com as Orientações Curriculares do Município do Rio de Janeiro,
disponíveis no endereço http://www.rio.rj.gov.br/sme ;

4. O candidato poderá utilizar na apresentação do tema escolhido, referente ao ano de

escolaridade sorteado, os seguintes recursos: cartazes, jogos lúdicos, álbum seriado,
gravuras/imagens e equipamento eletrônico e/ou digital;

4.1 o candidato só poderá utilizar o equipamento el etrônico e/ou digital
disponibilizado pela Escola de Formação do Professo r Carioca – Paulo Freire;

4.2 para utilizar o equipamento eletrônico e/ou dig ital na aula prática, o candidato
deverá  trazer o trabalho em pen drive ;

4.3 caberá ao candidato a inteira responsabilidade por problemas e/ou
impossibilidades para a abertura e/ou utilização do (s) arquivos(s)

eletrônico(s) e/ou digital(is) nos  equipamentos di sponibilizados pela Escola
de Formação do Professor Carioca - Paulo Freire;

5. A Banca registrará na ficha de avaliação do candidato o ano de escolaridade sorteado e o

respectivo tema, bem como a entrega do planejamento de aula;

6. Não será permitida a presença de candidato concorrente às Provas Práticas, sob pena de
sua desclassificação;

7. Não será permitido a nenhum dos demais presentes à Prova Prática de Aula a
interferência nas aulas públicas, bem como o uso de câmeras, celulares, filmadoras ou
similares que possam reproduzir e/ ou transmitir seu conteúdo.

8. A avaliação de desempenho do candidato será feita considerando:
• adequação da linguagem ao ano de escolaridade;
• conhecimento do assunto;
• o planejamento da aula;
• a capacidade de síntese;
• desenvolvimento da aula;

II. DAS CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULA

1. O candidato deverá comparecer no dia 08 DE NOVEMBRO DE 2015, no local designado
para a prova no Anexo Único deste Edital com antecedência de 30 (trinta) minutos  do
horário fixado para o seu início, portando o original do documento de identidade
reconhecido em todo o território nacional;

1.1 o candidato que deixar de apresentar, no dia de rea lização da prova,
documento que o identifique e que seja reconhecido em todo o território
nacional, alegando qualquer justificativa, não real izará a prova e será excluído
do certame;

1.2 não haverá aplicação de prova fora do dia horário e local estabelecidos neste Edital.

2. Não será permitido ao candidato, no local de realização de prova, utilizar filmadora,
gravador, máquina de calcular, telefone celular, bem como aparelhos que possibilitem
qualquer forma de comunicação, nem material de consulta, inclusive jornais e revistas.

3. O telefone celular deverá permanecer desligado, inclusive os alarmes que nele tiverem
ativos desde o momento da entrada até a retirada do candidato do local de prova.

4.  Esta etapa está sob as normas deste Edital e do Edital SMA nº 170/2012 e de suas
alterações.

Rio de Janeiro, 20 de outubro de 2015.

MARCELO QUEIROZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

A N E X O A N E X O A N E X O A N E X O     Ú N I C OÚ N I C OÚ N I C OÚ N I C O

ENDEREÇO ENDEREÇO ENDEREÇO ENDEREÇO DO LOCADO LOCADO LOCADO LOCAL L L L DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULADE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULADE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULADE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE AULA

ESCOLA DE FORMAÇÃO DO PROFESSOR CARIOCA PAULO FREIRE Avenida Presidente Vargas, 1314 - Centro/RJ.

ESCOLA MUNICIPAL RIVADÁVIA CORREA Avenida Presidente Vargas, 1314 - Centro/RJ.

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME LOCAL DE

REALIZAÇÃO  DATA HORÁRIO

1 223 1048314 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

ESCOLA DE
FORMAÇÃO DO

PROFESSOR
CARIOCA

PAULO FREIRE

08/11/2015 9h

1 224 1010658 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 225 1009383 CARLA DE SOUSA PIZZORNO

1 226 1017139 MARIA EMILIA PEREIRA LIMEIRA MARTINS

1 227 1015272 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 228 1045111 MARCIA LOPES HENRIQUES SOUZA

1 229 1011264 MARIA ELISA PIRES LEITE

1 230 1009660 AMANDA MAGALHAES LOUREDO

1 231 1008391 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME LOCAL DE

REALIZAÇÃO  DATA HORÁRIO

1 232 1051452 FLAVIA DE SOUZA FERREIRA

ESCOLA DE
FORMAÇÃO DO

PROFESSOR
CARIOCA

PAULO FREIRE

08/11/2015 10h

1 233 1049659 MARIZETE XAVIER DE SOUZA

1 234 1022448 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 235 1049460 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 236 1046766 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 237 1009128
VANESSA FIGUEIREDO DE SOUZA DE

ALCANTARA

1 238 1050198 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 239 1052045
VANESSA MARINETE FERREIRA DA COSTA

RAMOS

1 240 1008021 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 241 1056294 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 242 1058549 RUTH GOULART FERREIRA

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME LOCAL DE

REALIZAÇÃO  DATA HORÁRIO

1 243 1016505 ROSANIA MARIA PEREIRA

ESCOLA DE
FORMAÇÃO DO

PROFESSOR
CARIOCA

PAULO FREIRE

08/11/2015 11h

1 244
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso na

Turma 6

1 245 1012957 TELMA PAVA OLIVEIRA GADELHA

1 246
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso na

Turma 7

1 247 1012197 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 248
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso na

Turma 7

1 249 1053773 ELIZETE VASCONCELLOS DE OLIVEIRA SILVA

ESCOLA DE
FORMAÇÃO DO

PROFESSOR
CARIOCA

PAULO FREIRE

08/11/2015 11h

1 250 1053054 IARA PUPE GUILHERMINO

1 251
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso na

Turma 7

1 252 1012717 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 253 1010807 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 254
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso na

Turma 7

1 255 1059120 JAQUELINE SAMPAIO DE O. E OLIVEIRA

1 256
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso na

Turma 7

1 257 1013530 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 258 1008715 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 259 1038374 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 260 1028502 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME LOCAL DE

REALIZAÇÃO  DATA HORÁRIO

1 261 1008965 TERESA CRISTINA BORGES FERREIRA

ESCOLA DE
FORMAÇÃO DO

PROFESSOR
CARIOCA

PAULO FREIRE

08/11/2015 13h 30min

1 262 1008992 LILIANE PESSANHA DOS SANTOS RAVANI

1 263 1008747 IVANA BANDEIRA DA COSTA

1 264 1053981 JULIANA TORRES DA SILVA OLIVEIRA

1 265 1012766 CHARLENE DE QUEIROZ AUGUSTO BELISARIO

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME LOCAL DE

REALIZAÇÃO  DATA HORÁRIO

1 266 1008530 SUELY NORONHA DE OLIVEIRA

ESCOLA DE
FORMAÇÃO DO

PROFESSOR
CARIOCA

PAULO FREIRE

08/11/2015 14h 30min

1 267 1053304 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 268 1052599 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 269 1033590 MARIA DO SOCORRO CASTELO BRANCO

1 270 1012645 RAQUEL SAMPAIO PINA

1 271 1015883 ROBERTA GARCIA PLACIDO DE SANTANA

1 272 1012828 ELIZABETH CANDIDO CHAVES

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME LOCAL DE

REALIZAÇÃO  DATA HORÁRIO

1 273 1032672 LUCIANA LEAL LIMA DA SILVA MACEDO

E.M.
RIVADÁVIA

CORREA
08/11/2015 9h

1 274 1057540 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 275 1052389 CHRISTIANE GALVAO DE FRANCA

1 276 1034645 MARIA ISABEL CRUZ DE MACEDO

1 277 1045175 TANIA ALVES GARCIA

1 278 1040720 SANDRA DA SILVA MAATRIYK DE OLIVEIRA

1 279 1043638 ROSANE DE SOUZA COSTA

1 280 1009655 GLORIA REGINA SILVA MOREIRA

1 281 1058929 MARLENE PONTES DE LIMA

E.M.
RIVADÁVIA

CORREA
08/11/2015 9h

1 282 1044190 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 283 1009729 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 284 1011140 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 285 1052111 PAULANE FIGUEIREDO DA SILVA

1 286 1051503 LUCIANA NEVES BELISARIO BRANDAO

1 287 1021814 LUCIA HELENA GOMES TAVARES BARROSO

1 288 1055088 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME LOCAL DE

REALIZAÇÃO  DATA HORÁRIO

1 289 1012350 RACQUEL SAMYRA SOARES QUEIROZ

E.M.
RIVADÁVIA

CORREA
08/11/2015 10h

1 290
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso na

Turma 7

1 291 1009924 CAROLINA SILVA DA SILVA

1 292 1015579 JULIANALEMOS DE OLIVEIRA

1 293
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso na

Turma 7

1 294 1014054 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 295
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso na

Turma 7

1 296 1048850 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 297 1050467 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 298 1045690 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 299
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso na

Turma 7

1 300 1021888 DEA MARIA LOBO NAME

1 301
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso na

Turma 7

1 302 1052619 RENATA FERNANDES CANUTO BATISTA

1 303 1024689 DANIELE TANNY E SILVA GUALBERTO

1 304
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso na

Turma 7

1 305
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso na

Turma 7

1 306 1016917 LUCIANA BASILIO GOMES CALHEIROS

1 307 1010198 LOURDES BATISTA ALLAN

1 308 1009920 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 309 1036294 ROSA MELINA DUARTE NASCIMENTO

1 310 1033942 ELAINE DE ARAUJO GUIMAAES

1 311 1034045 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 312 1056021 JANICE MARQUES DE OLIVEIRA SANTOS

CRE CLASS
PARCIAL  INSCR NOME LOCAL DE

REALIZAÇÃO  DATA HORÁRIO

1 313 1009888 RODRIGO CAETE SILVA

E.M.
RIVADÁVIA

CORREA

08/11/2015 11h

1 314 1050408 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 315 1054304 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 316 1038152 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 317
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso na

Turma 7

1 318 1031763 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 319
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso na

Turma 7

1 320 1013083 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 321 1045796 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 322 1051605 ANDREA LUIZA MARQUES DE SOUZA

1 323 1010756 GISELE RIBEIRO GOMES PRESSIDONE

1 324 1012676 IRENE CRISTINA DE AMORIM FERREIRA

1 325 1053415 ELLEN WILLEMAN PRATES

1 326 1009896 CASSIA FARIAS SCHERER

1 327 1008165 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 328
Candidato beneficiário da Lei 5.401/2012 -  Declaração de

inconstitucionalidade com efeitos ex nunc), já convocado para o Curso na

Turma 7

1 329 1010928 DANIELE FRAGA TELLES

1 330 1052013 Candidato eliminado, por frequência, no Curso de Formação

1 331 1008967 ANDREA DE MELO VASCONCELOS FROES